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Nemzetközi Vásár.
Egy emberöltővel ezelőtt nyílt 

meg első ízben Budapesten az a 
magyar vásárintézmény, amely ma 
már Közép-Európa egyik legjelen
tősebb üzleti találkozó helyének 
és gazdasági kiállításának számit. 
A Budapesti Nemzetközi Vásár, 
amely a háború előtti formájában 
egy, a maitól teljesen elütő gazda
sági egység keretében nem volt 
egyéb szükkörü árukiállitásnál, a 
a mai Magyarországnak egyik leg
fontosabb gazdasági, sőt nemzeti 
intézményévé fejlődött. A vásár 
vezetősége kitűnő érzékkel minden 
esztendőben megtalálta a csopor
tosításnak azt a formáját, amely 
az üzlet kötések lehetőségének 
maximumát egyesíti magában az 
ország legkorszerűbb problémáival. 
A Budapesti Nemzetközi Vásár 
propagativ működésével sokban 
hozzájárult a helyes gazdasági köz
vélemény kialakításához, amikor 
az utóbbi esztendőkben felvette a 
kiállítási csoportok közé például a 
repülés és a légvédelem, a falusi 
kislakásépités, a modern kisipari, 
mühelyberendezések, stb. cso
portjait.

Az idén az ország megnagyob
bodásával és gazdasági erőforrásai
nak nagymértékű gyarapodásával 
együtt uj nemzeti hivatás vár a 
vásárra, amelyet az intézmény ve
zetősége ügyesen és eredményesen 
szolgál, iparunk felvonultatásával, 
háziiparunk és népművészetünk 
előtérbe helyezésével és magával 
a rövid idő alatt megszervezett fel
vidéki csoportokkal. A Nemzetközi 
Vásár azonban egészséges és jól 
megalapozott üzleti intézmény is. 
Hiszen az utóbbi években általá
ban tizennyolc millió pengős for
galmat jelent évenként a Vásárral 
kapcsolatos tömeges vidéki és kül
földi látogatásokból, a helyszínen 
megkötött üzletekből és a Vásáron 
létesített kapcsolatokból származó 
későbbi üzletekötésekből keletkező 
pénzforgalom. De ezen felül hu
szonkét iparág tavaszi konjunktú
ráját jelenti a vásár felépítése, hét 
és fél millió pengő munkabér az 
elvégzett munkák díjazása és ha
talmas anyagfogyasztás fában vas
ban, szövetben, stb. a pávillonok 
minden esztendőben történő újra
építése. Igen jellemző adata a Vá
sár gazdasági jelentőségének az is, 
hogy a kiállított húsz millió pengő 
értékű árut tízezer kocsifuvarral 
szállítják ki a Városligetbe.

A magyar ipar és kereskedelem 
életképességének, az ország eleven 
munkakészségének bizonyítéka a 
Budapesti Nemzetközi Vásár, amely 
évről évre több külföldi kiállítót 
és vásárlót üdvözölhet pavillonjai 

• között.
De bizonyítéka a Vásár an

nak is, hogy ebben az országban 
minden dolgozó, a mezőkövesdi és 
a sárközi himzőasszonytól az urő- 
pai jelentőségű hatalmas nagyiparig, 
tudásának legjobbját, munkájának 
legszebb eredményeit viszi ki ta
vasszal a budapesti Városligetbe, 
hogy megmutatta a világnak ez a

A Szent Jobb.
Vasárnap délután a város főterén, 

ájtatos tömegek ezreinek ajkáról felhang
zik az évszázadok óta kesergő vágyako
zás: Hol vagy látván király, Téged ma
gyar kíván .,, Berobog a ragyogó arany
vonat, első királyunk, Szent István év
századokon át épségben maradt s most 
ismét országjáró Szent Jobbjával. A nagy 
király áldott Jobbja bevonul a munka 
városába, hol körülveszi a bányák mé
lyéből és a kohók tüzes világából egvbe- 
sereglő sokezernyi magyar munkáslélek, 
hogy visszhangot adjon a hamisítatlanul 
tiszta krisztusi eszmékben való hitéről s 
erőt merítsen a Szent István szellemében 
folyó további munkára.

A Szent Jobb első krónikása, Hart- 
vik győri püspök részletesen irta le az 
ereklye megtalálásának körülményeit VII 
Gergely pápa 1083-ban felszólította Szent 
László királyt, hogy „szedje össze a sír
jaikból azoknak a testi maradványait, 
akik az igaz hitért küzdve fáradoztak, 
hogy az égből eredt hit világosságával 
boldogítsák a magyarokat**.'

László király háromnapos böjt és 
ájtatosság után az ország püspökeivel, az 
országnagyokkal, sok nemes és nagy tö
meg kíséretében Székesfehérvárra vonult, 
Szent István sírjához, ahol a király akkor 
már 45 éve nyugodott. Ünnepi körme
netben vonultak a székesegyházba és 
hozzáláttak a sir felbontásához. Ez azon
ban nem ment könnyen, a koporsó kő
fedelét sehogy sem tudták leemelni Egy 
apáca égi sugallatra hivatkozva azt mon
dotta, hogy a koporsót mindaddig nem 
lehet felnyitni, amig a király nagybátja, 
Salamon, a visegrádi- várban fogoly. Sa
lamont nyomban kiszabadították és ak
kor a koporsó fedelét könnyedén lee
melhették. A koporsó telve volt jóillatu 
rózsaszínű folyadékkal és maga László 
király emelte ki Szent István koponyá
ját és a teljesen épen megmaradt jobb
kezét, amellyel Krisztus tanításaiért olyan 
sokat küzdött a pogányok ellen.

Még ugyanebben az esztendőben, 
1083-ban Szent László Bihar megyében 
apátságot alapított és a szerzetesek gond
jára bízta a Szent Jobbot Az apátság 
is á Szent 'Jobb nevet kapta. Ugyancsak 
ö rendelte el, hogy Szent István emlékét 
minden évben megünnepeljék. A régi 
krónikák többször meg is emlékeznek a 
Szent Jobb ünnepéről. A biharmegyei 
Szent Jobb apátságban közel 500 évig 
őrizték a szerzetesek a szent ereklyét, 
de a török uralom idején feldúlták a ko
lostort és az ereklye is eltűnt. 1701-ben 
talált rá az eltűnt Szent Jobbra egy Dal
máciában járó magyar főur. A ragusai 
domonkosok templomában látta meg a 
szent király ereklyéjét és ekkor derült 
ki, hogy a törökök Boszniában eladták a 
kolostor többi elrabolt kincseivel együtt, 
a domonkosrendi szerzetesek pedig meg
szerezték a kereskedőktől és a templo
mukban őrizték.

1704 ben I. Lipót király IX Kele
men pápa támogatásával vissza akarta 
hozatni a ragusai ereklyét, a küldöttség 
már el is ment érte, de közbejött a ki
rály halála. A Szent Jobb csak Mária 
Terézia révén jutott haza, először Scbön- 
brunnba, majd Budára, a Zsigmond ká
polnába. Nagy fénnyel és pompával hoz
ták el Bécsből a szent ereklyét a magyar 
főurak Budára.

1862-ben a magyar püspöki karuj, 
a réginél nagyobb és díszesebb ereklye
tartót készíttetett és ebben az évben már

nemzet egyet akar és szívós ki
tartással előkelő helyet akar ma
gának kiküzdeni Európában. A 
színes és gazdag vásárváros tehát, 
amelynek kapuit a rendezők és a 
kiállítók ünnepi köntösben nyitották 
meg a legelső magyar ember és a 
magyar közönség százezrei előtt:
• magyar akarat városa I

az uj ereklyetartóban hordozták körül a 
várban Szent István napján a Szent Job
bot Ettől kezdve minden esztendőben or
szágos ünnepség keretében vonult kö
rül a budai Várban a Szent István-napi 
körmenet a Szent Jobbal, Magyarország 
nagyságánuk és dicsőségének szimbólu
mával.

Tavaly május 30 án, a Szent Jobb 
megtalálásának napján indult elször or
szágos körútra a Szent Jobb. Azóta meg
járta a trianoni csonkahaza több, nagyobb 
városát Ezidén április 29-én indult elő
ször s útja a visszacsatolt felvidék bárom 
városának : Komáromnak, Érsekújvárnak 
és Lévának szólt. Második felvidéki út
jára ma, szombaton indul. Ellátogat Ipoly
ságra, Balassagyarmatra, Losoncra, Fü
lekre, az éjszakát Rimaszombaton tölti, 
ahonnan holnap folytatja útját Bánrévé
re, Pelsőcre, Rozsnyóra, Somoskőújfalura 
és befejezi nálunk, Salgótarjánban. Külön 
erre a célra készített díszes vasúti kocsi 
viszi a szent ereklyét szerte az országba,

Légoltalom.
A harci zaj kissé elült. A gázálar

cokat szögre akasztottuk : dicséret legyen 
azoknak a keveseknek, akik már megsze
rezték. De ha ismét megzörrennek a fegy
verek, — ami minden pillanatban bekö- 
vetkezhetik — a lakosságnak még min
dig a zöme egymást agyontaposva fog 
álarcot igényelni. De akkor már késő 
lesz. Gondoskodjék mindenki jóelőre — 
még a nyugalmasabb időben — gázálarc
ról, nem akkor, amikor a gyárak a tö
meges megrendelések miatt csak hónapok 
múlva tudják szállítani

A Légoltalmi Liga a sajtó utján 
is szolgálatára akar lenni a város polgár
ságának, ecélból állandó rovatot nyit a 
„Munkádban, ahol, a légoltalmi aktuális 
kérdéseket ismerteti. De — addig is és 
azon túl is, amig a Liga hivatalos óráit 
megkezdi, hogy a közvetlen érintkezést a 
polgársággal felvegye és a legmesszebb- 
menően mindenkinek rendelkezésére áll
jon — módot akar adni, hogyha bárki
nek valamely légoltalmi ügyben kételye

van, a Ligánál kielégítő választ kapjon.
Ezért felkérünk mindenkit, akinek 

valami kérdeznivalója van a légoltalom
mal kapcsolatban, Írja meg levélben vagy 
akár egy lapon a Munka szerkesztőségé
nek s a Liga a „Munká**-ban fogja meg
adni a választ minden kérdésre. Kérjük 
azonban a kérdező nevét és pontos lak
címét a szerkesztőséghez küldött levélen 
feltüntetni, hogy esetleg nem eléggé vi
lágosan fogalmazott kérdéseknél azokat* 
kiegészíthessük. A szerkesztőségbe kül
dendő levél címzése:

A „Munka** tekintetes Szerkesztő
ségének. Légoltalmi ügy Helyben.

A „Légoltalmi ügy" felírást kérjük 
feltűnően ráírni a levélre, hogy az az 
egyéb levelek között el ne kallódjék.

Reméljük, hogy a város lakossága 
élénk érdeklődést fog mutatni a légolta
lom állandóan aktuális kérdései iránt és 
igénybe fogja venni a sajtónak ezen fel
világosító és oktató munkára irányuló 
készségét.

Muzeum
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Hirdetések milliméteres dij- 
szabás szerint

A MUNKA
Felelős szerkesztő és kiadó: Dr. Lapsánszky János  TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP 

Laptulajdonos: „A Munka" lap vállalat.

hogy mindenütt hódolattal és tisztelettel 
kőszönthessék a keresztény Magyarország 
megteremtőjének jobbját.

Aeneas Sylvius középkori Író mond
ja rólunk : propugnaculum ac antemurale 
Christialitatis. Hivatásunk a keresztény
ség védőjének, Nyugat bástyájának lenni 
Küzdelmes, sokszor meg nem értett nem
zeti sors, egyúttal felemelő ezeréves ke
resztény magyar küldetés, mert nemcsak 
önmagunknak élünk. A szentistváni esz
mében és általa megszentelődik a ma
gyarság s amint a múltban nemcsak a 
magunkéi, hanem másokéi is voltunk, úgy 
a jövőben is támogatni, szolgálni akarjuk 
az egyetemes kereszténységet. Amikor 
tehát ezer és ezer szempárból esik maid 
simogató hálás tekintet a szent ereklye 
felé, lelkünk mélyén fogadjuk meg néhai 
nagynevű püspökünk^ Prohászka Ottó sza
vait, „hogy hálás kegyelettel akarunk ha
ladni a szent király által megjelölt utón, 
amelyen egyedül tudunk győzni, fejlődni 
és boldogulni." Ezzel a fogadalommal 
várhatjuk a mi szebb jövőnket, Szeat 
István birodalmának teljességét, Nagyma- 
gyarország teljes feltámadását.    (-ány.)

■ VERSEK
Irta: VISNOVSZKY LÁSZLÓ.

Utolsó könnyed.
Utólsó könnyed a Végért folyt el, 
Mert Szülőfölded van ott e tájon,
S mit elraboltak Tőlünk,... az ne fájjon 7 
Azt hitted mégegyszer viszontlátod majd 
Nemes Nyitrát,
És sirod is ott fogják megásni egykor, 
Ha elér a csendes, fáradt öregkor. 
Szüleid sírját szeretted volna 
Csak egyszer könnyekkel öntözni még, 
Hitted, hogy Miénk lesz
Ez a drága ... áldott... szép vidék I 
Utolsó könnyed ezért folyt el, 
Mert reménytelen lett ez a vágyad, 
S érezted hogyha közéig a Vég, 
Nem Anyád mellé vet majd az Élet... 
Neked ágyat I

Találkoztatok.
Mikor életed fénye egy utolsót rezgeti 
S elhagyta szived az örök Jóság, 
Rózsák hullottak le az égből, 
Fehér rózsák.
Lelked ott járt már a napsugárban, 
Hallottad angyalok égi dalát, 
Láttad ragyogni a végtelen égnek, 
Egy örökké fénylő, ezüst csillagát 
S a felhők mögé bujt lelked megkeresni

Ahol láttad,.. -e fényes csillagot, 
S megtaláltad jó Anyádnak lelkét, 
Amely úgy hivott,... mikor csillogott

Én látom őt!
Merre a csillagok csillognak szépen, 
Odafenn a csendes, tiszta égen, 
Merre az erdők lombjai susognak, 
S tornyait látom ... kis magyar faluknak, 
Merre jóságos emberek élnek,
S egy áldott szívről csodákat beszélnek, 
Merre csak öröm van és nem földi bánat, 
Ott látom... az én drága jó Apámat I

Szived.
A Szived .. • 
Ez a csöpp kis jószág, 
Egy maréknyi hús, 
Maga az Élet, 
Semmivé leltl

Másokért dobogott, 
Másoknak adta 
Fényéi, sugarát, 
Egy életen át I

Vert... dolgozott 
Fáradhatatlanul, 
Most pihenni vágyott, 
Hogy ütött az őrá, 
Nyugovóra I



2. oldal

Házfeloszlatás.
Négy éves működés után, egy év

vel a ciklus lejárta előtt feloszlatták a kép- 
viselőházat s nemsokára az urnák elé 
járul az ország választókőzönsége, hogy 
titkos szavazás utján eldöntse, milyen 
politikai irányt kövessen a jövőben a ma
gyar kormányzat. 1935 tavaszán, Göm
bös Gyula kormánya idején választották 
meg a most feloszlatott Ház tagjait. Re
formparlamentnek nevezték ezt a képvi
selőházat, amely a mainál súlyosabb hely
zetben Ólt össze s a kitűzött célokból 
sokat megvalósított.

Bizony nagyot változott a világ szá
munkra is ezalatt a négy év alatt. Kül
földi nagy barátaink erősödtek, ellensé
geink gyengültek, sőt trianoni börtönünk 
legfőbb porkolábja, Benes Csehszlováki
ája eltűnt Európa térképéről. Ezzel kap 
csolatban elindult utján a magyar revízió. 
A területgyarapodáson kívül belső viszo
nyainkban is nagy változások következ
tek be. A kormány egyik tagja most ösz- 
szefoglalta a négy év változásait Ebből 
elénkvetitődik az utólsó négy év törté
nete. Ha csak néhány fontosabb esemé
nyét és eredményét ragadjuk is ki, élén
ken érzékelhetjük a külömbségeket. Azó
ta megszűnt a népszövetségi pénzügyi el
lenőrzés, (legutóbb ki is léptünk a Nép
szövetségből) visszaszereztük egyenjogú
ságunkat s elhárítottuk a fegyverkezési 
korlátozásokat Az általános hadkötele
zettség visszaállításával, honvédségünk 
gyors felszerelésével átütő erejű hadsere
get teremtettünk, amely nemcsak az őszi 
események során állott helyt, hanem Kár
pátalja visszaszerzésekor a tűzpróbát is 
nagyszerűen kiállotta.

Ami a legnagyobb és legörvende- 
tesebb különbség a négy év előtti és a 
mostani helyzet között; akkori megalá- 
zottságunkkal szemben ma teljes birto
kában vagyunk katonai szuverénitásunk- 
nak és cselekvőképességünknek s a re
vízió felé vezető ut első szakaszán is 
túl vagyunk. Sokat mond hivatalos rész
ről az a megállapítás, hogy a területi és 
népességi gyarapodásnál is nagyobb je
lentőségű számunkra az a tény, hogy a 
trianoni szerződés béklyói lehullottak

egyik megkötözött tagunkról és a jövő 
épp úgy, mint a múlt a történeti jog és 
a nemzetiségi önkormányzat elvét böl
csen összeegyeztető szentistváni állam
koncepció felé mutat.

Felesleges volna felsorolni azokat a 
külömbségeket, amelyek a gazdasági vál
ság leküzdése, pénzünk értékének meg 
szilárdítása, államháztartásunk egyensú
lyának helyreállítása, a mezőgazdasági és 
ipari termelés megsegítése, fokozása, mun
kaalkalmak teremtése révén előállottak, 
hiszen ezt valamennyien közelről érezzük, 
de érdekes néhány adatot megemlíteni 
az ifjúság elhelyezkedése körül. Emlék
szünk még jó), hogy évekkel ezelőtt 
milyen súlyos kérdés volt a tízezrével 
állástalanul lézengő értelmiségi ifjúság 
ügye. Négy év alatt azokon túl, akik a 
maguk emberségéből megtalálták boldo
gulásukat, 10 200 ifjút helyeztek el az 
államnál, 2750-et a magángazdaságban 
tisztviselőként és 1000-nél többet a Nem
zeti önállósítást Alap segítségével. Az 
első zsidótörvény végrehajtása során fél 
év alatt 2500 ifjút helyeztek el és a most 
megszavazott második zsidótörvény vég
rehajtása után véglegesen megoldódik az 
ifjúság ügye.

A képviselőház feloszlatásával kap
csolatban máris megindult a választási 
plakátbarc. A választási harc indulását 
jelentő beszámolóbeszédében Hóman kul
tuszminiszter érdekesen foglalta össze a 
kormány politikáját, amely a nemzeti ön- 
céluság, a keresztény erkölcsiség és a 
magyar-fajvédelem gondolatán épül, szo
ciális irányú s a nagy nemzelpolitikai 
problémák tekintetében megalkuvást nem 
ismerő jobboldali reformpolitika. Az ősi 
hagyományokhoz híven nem zárkózik el 
idegen eszmék és törekvések befogadá
sától, ha ezt a nemzet érdekében valónak 
tartja. Ez a politika az alkotmány és a 
nemzeti hagyományok alapján áll, de el
ítéli a folytonos „alkotmányvédelmet", 
célkitűzése sok tekintetben megegyezik 
más, jobboldali pártok programmjával s 
nyílegyenesen halad azon az utón, amé-. 
lyet Szegeden Horthy Miklós jelölt ki és 
amely a magyar feltámadás felé vezet. ’,

Hírek és különfélék
Négy kis gyerek.
A személyvonat harmadik osztályá

nak egyik kétüléses padján, az ajtó mel
lett, négy kisgyerek szorong a mamájá
val. Négy maszatos, sápadt, rongyos kis
gyerek, a szegénységnek abban a furcsa, 
szedett-vedett öltözékében, amely képe
ken és szinpadon éppoly festői, amilyen 
szomorú az életben. Négy orgonasip, a 
legkisebb még ölbeli, aki hüvelykujját 
szopogatva ül az anyja karján és cso
dálkozó szemmel nézi nagyobb testvéreit, 
akik viszont az utasokat nézegetik nagy, 
kitágult gyerekszemekkel. Mindegyik gye
reken van valami kis toldott-foldott ka
bátféle, csak az anyjukon nincs, 0 visel
tesen, valami szakadozott lélekmelegitő- 
félébe csavarva ül helyén, olyan sápadt, 
sovány, olyan ijedtszemü, gondterhelt és 
mégis, mégis, annyi fenség, öntudatlan 
anyai méltóság ragyog elkinzott, szegény 
homlokán. Nem a bányák, vagy gyárak, 
munkásának felesége, minden valószínű
ség szerint gazdasági cseléd hajnaltől-va- 
kulásig robotoló asszonya.

Gyűlölöm azokat az alkalmi elérzé- 
kenyüléseket, melyek ilyen esetekben 
erőt vesznek az emberen, nagyon felszí
nes és inkább lírai, mintsem őszinte el- 
lágyulások ezek, de amint most összeszo
rul a szivem, érzem, tudom: nagyon 
mélyről jön a szomorúság. Olyan mély
ről, ahol a könnyek tiszta tótükre van az 
emberben. Előveszem a pénztárcámat és 
pár csillogó nikkeldarabot adok az egyik 
kisgyerek kezébe : végy cukrot rajta. A 
kislány — talán hatéves — felpillant rám, 
mosolygó huncut kék szeme van és már 
oda is adja a pénzt az édesanyjának. 
Aztán tovább fecsegnek, nevetgélnek 
mindhárman, a negyedik komoly szemek
kel fogyasztja hüvelykujját, mely a kis
gyerekek soha el nem fogyó mesebeli 
árpacukra.

Én az anyjukat nézem, az egyetlen 
Igazi szegényt közöttük, szeretném tudni, 
honnan jön, hová megy négy kis gyer

mekével a vonaton? Szeretném megkér
dezni a kalauzt, váltottak-e jegyet, de 
nem merem: jobb igy, azt hinni, hogy 
a szeretet kivételes potyautasai. Szeret
ném ... mit is szeretnék 7 Segíteni sze
retnék rajtuk, de hogyan 7 Pénzzel 7 Me
gint csak pénzzel 7 Nem tud az ember 
máskép segíteni, jó lenni, szeretni, csak 
pénzzel 7 Mert szavakkal... miiven hiá
bavalók néha a szavak I Vagy tenni ér
tük valamit, ezért a nyomorglóriás anyá
ért, a négy kisgyermekével, de mit, ho
gyan, hol 7,.. A Főtéri állomáson kiszáll
nak, banctirozva szaladnak előre, a gye
rekek, mögöttük, karján a legkisebbel, az 
anya. Az utca forgatagában eltűnnek a 
szemem elől, soha többé nem látom őket 
és... nem segítettem rajtuk.

A tehetetlen szeretet úgy mardos 
bévül, mint el nem sirt könnyek, ha visz- 
szafolynak a szivünkre ... S egyszerre 
csak tudom, - mit kéne tennem az érde
kükben? Alaposan elnadrágolni az apjuk 
gazdáját, aki valószínűleg társaságban 
nem sajnál egy este kártyapartiban elve
szíteni jónéhány százast, a cselédjének 
pedig adós marad fél, vagy egész évi 
pénzkonvenciójával. Mert valószínűleg ez 
az eset áll fen, nem néznének ki ilyen 
szánalmasan az anya és a négy kisgyerek.

(—ánv.) 

Halló 1 Figyelem ! Halló !
A Szivgárda JÁNOS VITÉZ előadása 

nem 13-án, hanem 18- és 20-án 
lesz megtartva!

Jegyek már kaphatók a Ferences 
Plébánián a (18-iki előadásra)

A salgótarjáni és Salgótarján 
Járási Ipartestület pályázatot hirdet 
egy kézbesítői állásra, mely 1939 junius 
l én foglalandó el. Fizetés havi 50 P. 
A feltételek megtudhatók az Ipartestület
ben, a hivatalos órák alatt. Iparos pályá
zók előnyben. Zsiday elnök.

Esküvő. Hegedűs Icuka és ifj. Rácz 
kíván május hó 7-én délután 6 órakor 
tartják esküvőjüket a hatvani plébánia 
templomban.

A MOVE Salgótarjáni Lövész 
Egyesület az 1939. május hó 7-re hir
detett közgyűlését és házi lóversenyét az 
Aranyvonat érkezésével kapcsolatosan má
jus hó 21-re halasztotta.

A Szent Jobb 
Salgótarjánban.

Boldog napra virrad Salgótarján vá
ros lakossága 1939. évi május hó 7-én, 
vasárnap, mert délután 17 óra 17 perc
kor (5 óra 17 perckor) Fülek felől az 

Aranyvonat 
elhozza a Munka Városába a Magyar 
Feltámadás legnagyobb Munkásának, első 
apostoli Királyunknak dicsőséges ereklyé
jét, Szent Istvánnak áldott Jobbját

Az arany.vonat 70 percnyi tartózko
dás után 18 óra 27 perckor indul Pász- 
tón keresztül Budapest felé. Igaz keresz
tény lélekkel,- honfiúi magyar érzéssel 
ünnepelje e napon a város minden pol
gára azt a nagy munkát, amelyet Szent 
István Kezének köszönhet: az ősi keresz
tény Hitet, a magyar Hazát és annyiköny- 
nyel, vérrel megszentelt Felvidéknek a 
Szent évben történt felszabadulását

Az ünnepség teljes programmja: 
Délelőtt 10 órakor mindkét plébánia temp
lomában ünnepélyes szentmise, szentbe
széddel és Te Deummal.

Délután fél 4 órakor gyülekezés 
mindkét plébánia -templomában. Indulás 
a Főtérre az egyesületi zászlók alatt 4 
órakor. Minden egyenruhás alakulat és a 
plébániákról felvonuló hitbuzgalmi egye
sületek. valamint az iskolák növendékei 
a Rendezőbizottság által kijelölt helyet 
foglalja el a Főtéren, vagy a körmeneti 
ut valamelyik oldalán, legkésőbb d. u. 
fél 5 ig. Kérjük a résztvevőket, hogy fe
detlen fővel és ünneplő ruhában vegye
nek részt az ünnepségen.

Az Arany vonat 5 óra 17 perckor 
érkezik Salgótarjánban, a Fő-téri állomás
ra. A Szent Jobbot ünnepélyes körme
netben Serédi Juszlinián dr. bíboros Her
cegprímás vezetésével, fényes főpapi, papi, 
katonai és polgári diszkisérettel a Főtéren 
felállított emelvényre helyezzük, ahonnan 
rövid felajánló imádság és üdvözlő be
széd után, a hívek ezreinek sorfala ‘kö
zött körmenetben visszük végig (a Főtér
ről kiindulva s oda visszatérve) a Fő- és 
Mérleg utcán keresztül.

A körmeneten sem a nagyközönség, 
sem a zászlók alatt felvonult egyesületek 
nem vesznek részt

Az útvonal mentén házainkat zász
lókkal, ablakainkat virágokkal és égő 
gyertyákkal ékesítsük I

„Magyarok tündöklő Csillaga", Szent 
István, mélységes hódolattal, szent lelke
sedéssel várja minden magyar Salgótar
jánban csodás erejű szent Ereklyédet és 
imádságos lélekkel kéri, hogy ragyogja 
be a mi számunkra is azt az utat, ame
lyen a jövőben járnunk kell, hogy önma
gunkat és édes Hazánkat boldogítsuk I 
Ézeréves Szent Jobboddal vezess el min
ket sokat szenvedett magyarokat a nagy 
Magyar Feltámadáshoz I

Az ünnepség nagy jelentősége, de 
a buzgó, vallásos, hazafias érzés is meg
követeli tőlünk, hogy a Rendezőségnek 
mindenben engedelmeskedjünk I A Szent
istváni nagy és boldog Haza reményében 
az ünnepségre mindenkit szeretettel vár a 

Rendezöbizoftság.

Országos hadifogoly találkozó.
F. év május hó 7-én délelőtt 9 óra

kor Országos Hadifogoly Találkózó-t ren
dez a Przemysl-i hadifogoly bajtársi kör. 
A városligeti Dréher söröző nagy kert- 
és zárt helyiségeiben. (Fővárosi Cirkusz 
mellett, Széchenyi strandfürdővel szemben) 
Ezen alkalommal a Nemzetközi Vásárral 
kapcsolatban féláru utazási kedvezmény 
van érvényben.

Az országos találkozón minden ha
zatért hadifogoly saját jól felfogott érde
kében okvetlenül jelenjen meg. Fent 
jelzett napon sorakozó lesz a Hősök em
lékműve elölt, ahol a hadifogoly bajtársi 
kör koszorút helyez el. A találkozón a 
Przemysl-i zarándok útra vonatkozó rész
letes feltételeket ismertetik. Bajtárskere
sés a visszacsatolt felvidéki és Ruszinszkói 
volt hadifogoly bajtársak részére, a tűz
harcos minősítés és Károly csapatkereszt 
elnyerése érdekében.

Felvilágosítással és tájékoztatással 
készséggel szolgál a Przemysl-i bajtársi 
kör, Budapest Alkotmány n. 31. Alkot
mány étteremben L év április 30-től foly

tatólag, minden vasárnap délelőtt 9—12-ig, 
vagy Engel Gyula bajtárstól telefonon 
11—82—-43. szám alatt. Részletes prog
ramot minden jelentkező bajtárs posta 
utján kap.

Felhívjuk vidéki bajtársainkat, hogy 
helyi csoportok szervezése céljából hivják 
össze minden városban, községben és a 
körzetekben élő Przemysl-ben hadifog
ságba jutottakat, hogy a budapesti baj
társi körrel párhuzamosan indítsanak pro
pagandát a Przemysl-i zarándokvonet 
érdekében. Ezen zarándok-különvonat 
augusztus 13-án, vasárnap reggel indul 
és szerdán, 16-án reggel ér vissza.

Az útirány a következő: Hatvan, 
Vámosgyörk, Füzesabony, Mezőkövesd, 
Miskolc, Szerencs, Tokaj, Sárospatak, 
Saujbely, Munkácson át Ezen útvonalon 
és a csatlakozó vonalakról jelentkező 
utasok (elszánhatnak. Szervezkedő vidéki 
csoportokat kérjük, hogy mielőbb lépje
nek érintkezésbe * Bajtársi Kör Bpestl 
vezetőségével,
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Eljegyzés. Dr. Förster Ede szolgá- 
biró eljegyezte Kovách Béla volt balas
sagyarmati, jelenleg pécsi pénzügyigaz
gató leányát Annát.

Személyi hír. A felszabadult nóg-' 
rádvármegyei terület szociális szervezője 
dr. Pálos Károly szombathelyi árvaszélii 
jegyző, akit a belügyminiszter múlt év 
decemberében bízott meg a magyar nor
ma és az inségmunkának megszervezésé
vel, f. hó 4-én a szomszédos Tajti, Egy- 
házasbást és Vecseklő községeket látogat
ta meg Cereden keresztül. Ezek a szín- 
magyar községek u. is teljesen kimarad
tak a „híres" cseh útépítő politika prog- 
rammjából, éppen úgy mint sok más ma
gyar község is, mert hiszen közismert, 
hogy a szomszédos tseh „nagyhatalom" 
útjainak építését egyedül a stratégiai szem
pont irányított*.

A főispán kinevezései. Dr. Ba
ross József vármegyénk főispánja titká
rává kinevezte dr. Hanzély Tamás vm. 
aljegyzőt. Nógrádvármegye tb. főjegyző
jévé kinevezte volt titkárát ifj. dr. Koltai 
Ernő árvaszéki ülnököt. Tb. főszolgabi- 
rákká dr. Grosschmid Pál szolgabirót, dr. 
Hanzély Tamás vm. aljegyzőt, főispán! 
titkárt és dr. Kovách János.losonci lakos 
volt szolgabirót. Tb. szolgabirává Szabó 
Kornél ipolyvarbói községi főjegyzőt, a 
ym. volt szolgabiráját.
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A salgótarjáni 
választókerületben is

kialakult a hetek óta tartó suttogás, kom
binálás, szervezkedés után, hogy kik is 
veszik fel hát a küzdelmet ebben a tulfe- 
szüit és legkevésbé sem egységes hangulatú 
kerületben, amely most ki is bővült né
hány Szécsény környéki községgel.

Amint értesültünk, a MÉP. hivata
los jelöltje Mocsáry Ödön bocsárlapujtöi 
földbirtokos. — Fellép ezenkívül dr. Knób

Sándor a Gyosz. üv. igazgatója, a meg 
szűnt dorogi kerület volt országgyűlési 
képviselője, akit hir szerint az iparválla
latok támogatnak. — Egyesek szerint egy 
központi nemzeti szociálista jelölt is in
dul a salgótarjáni egyéni kerületben, 
amely egy hónapig bizonyára izgalmas
nak Ígérkező politikai csaták színhelye 
lesz.

Az ács és kőművesiparban fizetendő 
legkisebb munkabérek.

A m. kir. iparügyi miniszter 14795/ 
939. szám alatt megerősítette az illetékes 
bizottságnak az ács és kőmüvesiparban 
az ország egész területén fizetendő leg
kisebb munkabérekre vonatkozó hatá
rozatát

Salgótarján a III. területi csoportba 
tartozik és az újonnan megállapított leg
kisebb munkabérek a következők:

1) Ácsoknak és kőműveseknek két 
évnél kevesebb gyakorlattal, vagy 60-ik 
életéven felül 58 fillér.

2) Kőműveseknek és ácsoknak két 
évnél több gyakorlattal 70 fillér.

3) Kőműveseknek gipszrabitz mun
kánál és fehérmunkánál, fal és padlóbur
kolásnál, valamint lógóállványon végzett 
mindennemű munkánál 76 fillér.

4) Kőműveseknek kazánfalazásnál 
rostély fölött és ezzel kapcsolatos hőszi
getelésnél, valamint gyárkéményfalazás- 
nál a talajszint fölött 82 fillér.

5) Munkakönyves— állványozóknak 
egy vagy többemeletes épületnél 48 fillér.

6) Férfi napszámosoknak 34 fillér.
7) Női napszámosoknak és 16 éven 

aluliaknak 26 fillér.
. 8) Kubikusoknak magasépítésnél és 

bontásnál saját szerszámmal 42.fillér.
9) Kubikusoknak magasépítésnél és 

bontásnál a munkaadó szerszámával 36 
fillér.

A szakmánybán teljesített munka 
után az egy órára eső kereset nem lehet 
kisebb, mint a 10%-kal növelt legkisebb 
órabér. Heti 48 órán túl, de heti 60 órát

meg nem haladó munkaórák után 25%, 
heti 60 órán túl teljesített órák után 30%, 
törvényes munkaszüneti napokon teljesí
tett munkaórák után 50% pótmunkadijat 
kell fizetni.

A munkaadó, ha cégének székhe
lyéről, vagy más helységből küld munká
sokat vidéki munkára, az oda- és vissza
utazás költségét viselni köteles. Ezenfelül 
az utazással eltöltött időt, a cég székhe
lyén érvényes órabérnek megfelelően 
meg kell téríteni. Ha a munka székhe
lyén a legkisebb órabér alacsonyabb, 
mint a cég székhelyén, a cég székhelyén 
érvényes órabért kell fizetni és lakást, 
vagy annak hiányában 20%-os pótlékot 
kell adni.

A határozatban megjelölt gyakorlati 
időt a munkakönyvvel kell igazolni. A 
rendelet 1939. évi május hó 8-án lép 
életbe.

Ugyancsak a Budapesti Közlöny 
április 30 iki száma közölte a m. kir. 
iparügyi miniszter 16810/939. számú ren
deletét a vas- is fémiparban, továbbá a 
gépgyártó és közlekedési eszközöket 
gyártó iparban a 20—500 alkalmazottat 
foglalkoztató üzemekben foglalkoztatott 
alkalmazottak legkisebb munkabérét is.

Uj legkisebb munkabérek megállapí
tásáról jelentek meg rendeletek továbbá 
a Budapesti Közlöny 1939. április hó 
24-iki számában : — legfontosabb köztük 
a kereskedelmi tisztviselők, kereskedő
segédek, kereskedőtanoncok és kereske
delmi segédmunkások legkisebb munka
bérének újbóli szabályozása.

Kaptuk az alábbi levelet.
Véka alól.

Szerény sorainkkal kivánunk rámu
tatni azokra a bántó és városunk jó hír
nevét kisebbítő esetekre, melyek mind
egyike csekély jóakarattal és megértéssel 
kiküszöbölhető.

A Rokkant-telep lakói mély csodál
kozással és fájó szívvel veszik tudomá
sul azt, hogy őket mostoha gyermekként 
kezelik. Utcáink tisztántartására csak nagy
ritkán ragadnak seprőt a városi inség- 
munkások. Pedig szemetet, piszkot bőven 
hagynak maguk után a Szilárdy urada
lom szekerei.

Egészségünk védelme és rendszere
tetünk joggal elvárja azt, hogy a belvá
ros lakóihoz hasonlóan, utcáinkat néha 
felsöpörjék. Azzal még nem érünk célt, 
hogy a nagyritkán összeseprett szemetet 
kupacokba rakva, otthagyják az ut szélén.

Mostohaságunkat jelenti az is, hogy 
a háztartásokból kikerülő szemetet 3—4 
napos időközökben viszik el, a köztiszta
sági hivatal (válóéi gazdaság) szekerei. 
Sem megfelelő, zárható szemétládákkal 
sem férőhellyel nem rendelkezünk ahhoz, 
hogy a többnapos szemetet megfelelően 
tárolni tudjuk. A szemétládák kiváló te- 
nyésztelepei mindannyiunk közös ellen
ségének, a légynek. Lakásunk közelében 
még sem óhajtunk légy tenyészetet tele- 
piteni.

Városunk fiatal és agilis uj tisztior
vosához intézzük kérésünket akkor, mi
dőn bátorkodunk figyelmét felhívni a 
Szilárdy majorban tapasztaltakra. A bé
res lakások szomszédságában, 4 5 lépés 
távolságra terpeszkedik el a szemétdomb, 
borzasztó bűzt árasztva magából. Nincs 
szükség tornádóra ahhoz, hogy az egész 
szemétdomb teljes rakománya a béres 
lakások ajtói elé itorfllheseOn. ÖS 0 sze

métdombon tenyészik a sok millió légy 
egyébb élősdivel együtt. Ebben a kör
nyezetben éli szegényes életét a zsellér 
nép is. Itt talál játszóhelyet, itt tanyá 
zik a gyermeksereg is. Szörnyülködve 
gondolunk arra, hogy szép fejlődésnek 
indult városunk közepén, ilyen piszkos 
környezetben nevelődnek, nőnek fel az 
uj emberpalánták, fajtánk drága kincsei, 
a zsellér gyerekek. Még azt sem lehet 
kifogásul felhozni, hogy nincs iga. Köte
lessége lenne ezt a kérdést megoldani 
magának az uradalomnak. Az elmúlt 
években már egyszer lábrakapott tífusz
járványra gondolunk, ha a Szilárdy ma
jor tisztasági viszonyait vizsgáljuk. Büz- 
hödt szemétdomb alján lakni és e kör
nyezetben egészséges gyermekeket nevel
ni, nem könnyű dolog.

Nem nézhetjük szó nélkül azt sem, 
hogy az Iglói ut elején uj szemétlerakó 
helyet, létesítettek. A Szilárdy majorba 
levezető útra hetek óta hordják a sok 
szemetet, piszkot. Nem tudjuk, kinek az 
Ízlése, rendszeretete tűri meg ezt az újabb 
szeméttelepet A rokkant telep lakói min
denesetre meglepetéssel vették ezt tudo
másul és tiltakoznak az ellen, hogy az Ig- 
lói utcán szemétdombot telepítsenek.

Egy polgár.

Hirdetmény. A városi vendégfor
galmi iroda f. évi március 25—26-ára 
tervezett és politikai okokból elhalasztott 
LÉVÁI társas autóbusz kirándulást meg
megfelelő jelentkezés esetén f. év junius 
10—11-én fogja megtartani. Indulás 1939. 
évi junius 10-én d.u. 14 órakor a főtéri 
állomás elől, érkezés vissza junius 11-én 
este 22 órakor. Útirány Bgyarmat—Ipoly
ság—Léva. Éjjeli szállásról gondoskodva 
van. Részvételi díj személyenként 9'50 P. 
Jegyek kaphatók i Jancsik cukrászda, 
Hangya divatáru üzletben és Cservenazky 
Jánosai! Füleld-u. 48 ez,

Május 18- és 20-án „János 
vitéz" az acélgyárban!

A SsékesISvároal M. Kir. Pénaficy- 
Igavgatóság felkéri az igen Uaztelt közönséget, 
hogy aki a címére küldött állami sorsjegyet meg
tartja, annak árát a postatakarékpénztárt befize
tési lap felhasználásával egyenlítse ki. Aki a 
sorsjegyet nem kívánja megtartani, szíveskedjék 
azt a mellékelt portómentes válaszboríték felhasz
nálásával visszaküldeni oda, ahonnan érkezett 
Az államsorsjáték jólékonycélt szolgál, s aki meg
tartani nem kivánt sorsjegyet nem küldi vissza, 
a jótékonycélt károsítja meg A sorsjegyek visz- 
szaküldése díjtalan.

Meghívó. A Salgótarjáni Ferences 
Plébánia Szivgárdája május 18-án áldozó
csütörtökön és 20-án szombaton — a 
közönség kívánsága szerint az Acélgyári 
Olvasóegylet nagytermében előadja Bako- 
nyi-Kacsóh: János vitéz c. daljátékát. 
Az előadásokra mindenkit szeretettel meg
hív a Szivgárda Vezetősége. Előadások 
kezdete (mindenkor) pontosan este 8 óra
kor van I Az előadáshoz az elő- köz- és 
balletzenét az acélgyári zenekar játssza, 
vezényel: Ursutz József, karnagy. A da
rabot zongorán kiséri: Rőder Alfréd. 
Helyárak: I—II. sor 2 pengő, III—V. sor 
í'50 pengő, VI—X. sor 1 pengő, XI—XVII. 
sor 80 fillér, állóhely 60 fillér. Jegyeket 
elővételben lehet kapni: a Ferences plé
bánián, előadáskor a pénztárnál. A IL 
előadásra (mérsékelt helyárak) elő lehet 
jegyeztetni a Ferences plébánián.

Templomszeutelés. A Zagyva- 
pálfalvai Evangélikus Fiókegybázközség 
ezúton tudatja, hogy a jó Isten segítsé
gével, Zagyvapálfalva község, a Salgótar
jáni Kőszénbánya R. T., a Zagyvapálfal- 
,vai Üveggyár R. T., özv. Benyó Józsefné, 
báró Solymossy Tibor, az Evangélikus 
Nőegylet, a Jenőffy család nagyobbmérvü 
támogatásával, az egyház híveinek, ható
ságának és más vallásu jóakaróinak je
lentős áldozatával FELÉPÍTETTE TEMP
LOMÁT, amelyet özv. Benyó Józsefné s 
a község által adományozott harangokkal 
együtt az 1939 május 7-én d. e. 10 óra
kor kezdődő istentisztelet keretében fog 
felszentelni és rendeltetésének átadni 
dr. Kovács Sándor dunáninneni püspök. 
Ezen ünnepségre mindenkit, akinek bár
minő áldozata, avagy imádsága eredmé-

nyeképen elkészülhetett uj templomunk, 
keresztyén szeretettel és tisztelettel, nem
különben az Istenben való szent örven
dezésre váró lélekkel hívja meg az egy
ház presbitériumának nevében dr. Csen- 
gődy Lajos lelkipásztor, id. Jenőffy Zol
tán a fiókegyház felügyelője. Bányavilla
mos indul Salgótarjánból délelőtt 9 óra
kor, vissza 12 órakor. Az ünnepség után 
diszebéd az üveggyári kulturház nagy
termében, egy teríték ára 1'50 pengő, 
melyre jelentkezéseket a presbiterek és a 
lelkészi hivatal szívesen fogadnak.

Káprázatos lesz a gyermekek 
„János vitéz" előadása az acél
gyárban!

A postahivatal közlemények 
A Szent Jobb és az Aranyvonat salgó
tarjáni látogatásával kapcsolatban ezen 
eseménynek emlékezetessé tétele céljából 
a kir. postahivatal május 7-én „A Szent 
Jobb Országjárása1* feliratú, a keltet és 
a hivatal nevét is feltüntető különleges 
keletbélyegzőt fog használni. A különle
ges bélyegző kizárólag a látogatás napján, 
tehát — május 7-én — lesz csak forga
lomban. Ezzel a bélyegzővel lesznek le
bélyegezve a hivatalban adott, vagy a 
postaépület falán levő levélszekrényben 
elhelyezett közönséges és ajánlott levél
postai küldemények. Ezenkívül a többi 
levélszekrényből begyűjtött levelezésből 
annyi, amennyit a rendelkezésre álló idő 
alatt le lehet bélyegezni. A hivatalban a 
jelzett napon „Magyar a magyarért. és 
„Hazatérés 1938“ bélyegek is kaphatók. 
Á „Magyar a magyarért1* bélyegekből ki
vételesen a kis sorozat 10-|-5 és 204-10 
filléres bélyegei külön-külön is kaphatók. 
Egyébként a hivatal a lehetőséghez ké
pest teljesíteni fogja a bélyeggyűjtők kü
lönleges kívánságait is.

Az Állami gépjáróművezetö- 
képzö (soffőr) tanfolyam a m. kir. Tech
nológiai és Anyagvizsgáló Intézetben (Bu
dapest, VHL, József-körút 6.) 1939. év 
május 22 én este 5 órakor nyílik meg. 
Beirás és a felvételhez szükséges űrlapok 
kiadása naponta d. e. 10—12 óra között 
az igazgatósági irodában. Igazgatóság.

Árpád, a hadvezér.
A honalapító Szent Istvánt méltán 

dicsőítjük politikai bölcsessége miatt, ámde 
katonai vonatkozásában, a honszerző Ár
pád vezért nagysága is ugyanakkora el
ismerést érdemel.

A túlerőben lévő bessenyők által 
mindjobban nyugat felé szorított vándorló 
magyarság a IX század nyolcvanas évei
ben jutott el Etelközbe, ahol a törzsek 
a velük szövetségben lévő kazár khagán 
tanácsára, Árpádot vezérlő fejedelmökül 
választották.

Ha Árpád vezér! képességeit érté
kelni akarjuk, fel kell idéznünk azokat 
a körülményeket, amelyek a honfoglalás 
végrehajtását befolyásolták.

894-ben, Simeon bolgár fejedelem 
által ellenünk tüzelt bessenyők a hadi 
vállalkozáson lévő magyar hadlnép tá
vollétében, az Etelközben lévő szálláso
kat feldúlta, ai öregeknek, asszonyoknak

és gyermekeknek nagy részét kardélre 
hányatta, vagy legalább is menekülésre 
kényszeritette.

Árpád belátta, hogy a nagy veszte
séget szenvedett magyarságnak ott nincs 
tovább maradása, tehát oly uj hazát kel
lett keresnie, amely természetadta hatá
raival a kicsiny, de élni akaró népnek 
védelmet nyújthat az őt keletről és dél
ről szorongató lovasnépek túlsúlya ellen. 
A megfogyatkozó élő erőnek földrajzi 
viszonyok kihasználásával tervezett gya
rapítását egymagában kitűnő hadászati 
felismerésnek kell tartanunk. Árpádnak 
meg kellett tehát találnia ezt az alkalmas 
területet, amely egyben az állattenyésztő, 
halászó és vadászó magyarságnak életle
hetőséget is nyújthatott. Ezt sem a Bal
kánra vezető előnyomulás! irányban, sem 
Arnulf császár birodalmának északi részel 
felé vezető vonalon nem kereshette. Előb
bi irányban azért nem, mert ottaza<ye-
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sült bolgár-besenyő túlerővel kellett volna 
mérkőznie, utóbbiban azért nem, mert 
egyrészt akkor még szövetséges Arnulfot 
is maga ellen ingerelte volna, más részt, 
mert e területet lovas hadseregek táma
dásai ellen az Etelkőz-i hazánál nem le
hetett jobban megvédenie. Maradt tehát 

" a mai Kárpátok övezte és lovas hadse
regekkel nehezen járható történelmi Ma
gyarország elfoglalásának gondolata. Ezt 
a területet a honfoglaló magyarok már 
892-ből ismerték, amidőn is Arnulf csá
szárt Szvatdpluk morva nagyfejedelem el
len segítették. Állattenyésztésre alkalmas, 
vadban, halban bővelkedő terület több 
gazdát uralt. A Tiszántúl és Erdély há
rom uralkodó között oszlott meg. Er
délyben a Vlach Gyeló országolt, a Ti
szántúl, a Marostól északra Mén-Marót 
kazárországa, attól délre Glad kun-bolgár 
földje terült el. A Dunántúl Arnulf csá
szárt ismerte urául. Szvatopluk utódaié 
volt a Felvidék. Zalán bolgár fejedelem 
pedig a Tisza és a Magas-Tálra, Közép- 
Duna vonalak közé eső területen paran
csolt Árpád felismerte a kiszemelt uj 
haza földrajzi egységét, s ebben az egy
mással szerves összefüggésben nem álló 
kis királyságok tehetetlenségében rejlő 
gyengeségét. A Kárpátokon való betörés 
irányára nézve az volt a számára a mér
tékadó, hogy hol cselekedhetik, érhet el 
eredményt a leggyorsabban. Kétségtelen, 
hogy csatában lovasnépét sikföldön al
kalmazhatta leghatásosabban. Gyors győ
zelemmel pedig az ellenség szövetségbe 
kovácsolódását előzhette meg. Ezért vá
lasztotta hadserege főereje számára a Ve- 
recke-, Munkács-, Ungvár és tovább a Ti
sza folyásának, könnyen betartható ter
mészetes irányát. Hiszen jóformán egy 
napi nyargalás elég volt ahhoz, hogy a 
Kárpátok ormairól a sik vidékre érjen, 
hol lovas serege gyors diadalt arathatott. 
A mintaszerűen felderített és tervszerűen 
végrehajtott vezéri remekmű elgondolásai
val ellenkeznék, ha Árpád derékhadát a 
Tölgyesi, Gyimesi és Vaskapu szoroson ke
resztül irányította volna Erdélybe. Hiszen 
itt előbbi lehetőséghez hasonló, — gyors 
katonai siker lovassága részére aligha 
ígérkezhetett. Ezeket az irányokat főereje 
számára már csak azért sem választhatta,

mert besenyők és bolgárok itt egyesül
hettek ellene leggyorsabban,-tehát a leg
előnytelenebb erőviszonyok közt kellett 
volna az uj ország határhegyein lovassá
gával átvergődnie. Mindezek alapján ha
dászati mérlegelések is megerősítik a 
magyar történetírás nagyjainak álláspont
ját, mely szerint az erdélyi határszoroso
kon át csak alárendeltebb erejű honfog
laló csoportok kerülhettek országunkba, 
a fősereg útját tehát Anonimus helyesen 
jegyezte fel. De ezek a mérlegelések 
mindennél jobban rávilágítanak Árpád 
felülmúlhatatlan hadvezetésére is. A hon
foglalás 4—5 évig tartott. Hosszú lenne 
az egyenkint helytálló hadászati mozza
natok okosságát és céltudatosságát ki
emelnünk, elég legyen felhívnunk a fi
gyelmet a magyar derékhad előnyomulá
sát biztositó mellékhadmüveletek megter
vezésének helyességére. Árpád főerejét 
Zalán földjére vezette, véle akart mielőbb 
csatában megütközni. Ezért minden ere
jét együtt tartva tört előre délnek és 
csak azokat az erőket küldte ki mellék
feladatok ellátására, amelyek, — mint 
Tass, Szabolcs és Töhötöm, Mén-Marot 
országát meghódító oszlopai, — ezt a 
gyors és Zalánra mérendő csapás útját 
egyengették. Mén-Marot siklöldi hadi-népe 
nyilván veszedelmesebb ellenfélnek is 
Ígérkezett, mint a civódó Szvatopluk- 
örökösök hegyvidékhez szokott és bizton 
nem lovas hadai. Csak Tass és Szabolcs 
dandárénak a Zagyva-menti táborba való 
bevonulása után intézkedett a Felvidék
nek Huba, Zoárd, Kadocsa által végbe
ment megszállására. A csatavezetésben is 
mester volt. Az Alpár melletti csatában 
a bolgárok nyugati szárnyába és hátába 
irányított főerejével azok zömét a Tiszába 
szorítva, semmisitette meg. De az elfog
lalt ország megtartásának, vagyis megvé
désének úgynevezett „Kalandozó" tá
madó hadjáratokkal való megoldása sem 
rablóbadjáratok célját szolgálta, hanem 
azért történt, mert lovas néppel védelmi 
feladatot nem is lehetett másként meg
oldani, mint támadással. Árpád 907 ben 
bekövetkezett haláláig értétte is módját 
annak, hogy a — vállalkozásaik miatt — 
megrettent szomszédoknak elmenjen a 
kedve országunk megtámadásától.
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Egyeabírói határozatok.
Kivonal az agyasblró 1939. év május hó 2-án 

tarlóit ülésének jegyzőkönyvéből.
* Április 30-ra kitűzött PBTK—SISE 

mérkőzés 2 pontját a szabályzat 213.§-a 
alapján gólarány nélkül PBTK javára Írja, 
SISE meg nem jelenése miatt Egyben a 
szabályzat 51. § a alapján kötelezi SlSE-t, 
hogy PBTK-nak kártérítés címén 10 P. 
bánatpénzt 8 napon belül játékjog felfüg
gesztés terhe mellett fizessen ki.

Április 30 ra kitűzött s a KSE hi
bájából félbeszakadt KSE—ETK mérkő
zést a szabályzat 207. §-a 5. bekezdésé
nek a pontja alapján megsemmisíti s azt 
semleges pályán (ZISE pálya) lejátszani 
rendeli el a szezón végén. A KSE t pá
lyaválasztói jog megvonással kellett bün
tetni, mert annak intézője — tehát ép
pen az ,a vezetője, akinek a fegyelmet 
kell fenntartani és jó példával előljárni —

ez az egyesületi képviselő sértette meg 
súlyosan a játékvezetőt Máté János KSE 
intézőt a fegyelmi szabályzat 363. $-a 
alapján 6 hóra eltiltja intézői tisztségé
nek viselésétől 1939. év április hó 30-tól 
október hó 30 ig.

Igazolja a következő mérkőzések 
eredményeit^ KAC—VÁC 3:2 MTE—SAC 
8:3, PBTK—SISE 0:0 gólaránnyal PBTK 
javára. ;

Májua 7-1 mérkőzések:

Tábort Gyula 
egyesbiró.

Egyesület Ör. Pálya

KAC—SAC 3 BSE Rau
ETK—VÁC 3 ETK
KSE—PBTK 3 KSE tp.
MTE—SISE 3 MTE

_SPORT_
Nemzeti-SSE 3:1 (3:0)

A Budapesten tartott mérkőzés ered
ménye a SSE helyzetére már nem volt 
hatással, mint ahogy már nem lesz a 
többi sem, a közönség vágya most már 
csak néhány jó meccs— Tarjánkon!

Kiadó lakás. Városháza mellett kü
lön bejáratú szoba üresen, vagy bútoroz
va kiadó. Cim a kiadóban.

Kárpátalja visszatérése folytán 
nem szorulunk többé almabehoza
talra. Kárpátalja felszabadulásával na
gyon jelentős almatermő vidék került 
vissza az anyaországhoz. A hazai termésű 
alma eddig nem fedezte a belső szükség
letet ezért évről-évre importáltuk a stájer, 
az erdélyi és az amerikai almát. A Tisza 
felső folyásánál, Taracköz, Técső és Huszt 
környékén valóságos almaerdők vannak, 
amelyekben évente több ezer vagon ki
tűnő minőségű alma terem, úgy, hogy a 
jövőben külföldi alma behozatalára nem 
lesz szükség, sőt a gyümölcsfák korszerű 
kezelése és a kellő csomagolási eljárások 
bevezetése után nagyobb kivitelre is le
het számítani.

Nagymennyiségű erdei facse
metét oszt ki a földmivelésügyi mi
niszter. A földmivelésügyi miniszter az 
alföldi erdők, fasorok szélfogó pászták és 
facsoportok telepítése, továbbá az ország 
bármely részén levő kopár és vízmosásos 
területek beerdősitése, végül a Balaton 
közvetlen környékének fásítására 1939 év 
őszén és 1940 tavaszán nagymennyiségű
erdei facsemetét és subángot oszt ki az 
állami erdészeti csemete-kertekből. Az 
erre vonatkozó hirdetmény a Hangya Új
ságban fog megjelenni. Érdeklődőknek kí
vánatra a felvilágosítást a fásítás területén 
illetékes m. kir. erdőigazgatóság, vagym. 
kir. erdőfelügyelőség adja meg. 1939. évi 
őszi erdősítéshez szükséges facsemetéket 
és suhángokat 1939. julius végéig, az 1940 
évi (avaszijerdősitéshez szükségeseket pe
dig 1939. október végéig kell az ültetés 
helyén illetékes erdőigazgatóságnál, vagy 
a m. kir. erdőfelügyelőségnél szóban, vagy 
írásban igényelni.

Szűnőben van a száj és kö
römfájás. Magyarországon a szái-és kö
römfájás járvány terjedése mindjobban 
ellanyhult, úgyhogy az április 27 i jelen
tés szerint az országban már csak 90 
község fertőzött. Tekintettel a fertőzött 
községek kis számára, a földmivelésügyi 
minisztérium állategészségügyi osztálya to
vábbi tájékoztatást már nem is ad ki. 
Örömmel kall megállapítani, hogy állat;

egészségügyi igazgatásunk megfelelő in
tézkedéseinek igen nagy része volt abban, 
hogy a járvány kártevéseit számottevően 
sikerült csökkenteni. Ezzel szemben a 
járvány általános európai helyzete nem 
mondható kedvezőnek.

Két hónappal meghosszabbí
tották a gazdavédelmi rendeletek 
joghatályát. A Hivatalos Lap április 
30-i számában jelent meg a magyar ki
rályi minisztérium rendelete, melynek ér
telmében a védett birtokkányilvánitásnak 
joghatálya, vagyis a védettség tekinteté
ben fennálló jelenlegi helyzet 1939 júni
us 30 áig változatlanul meghosszabbodik.

Az Iskola év vége közeledik és 
kezdődik a gondos szülő nagy gondja, 
hogy melyik tanintézetbe, melyik inter
nátusba adja gyermekét, milyen életpá
lyát válasszon fiának, leányának ? Most 
jelent meg az „INTERNÁTUSOK-TAN- 
INTÉZETEK részletes tájékoztató címtára" 
az 1939—40. tanévre, mely részletesen 
ismerteti a hazai oktatóintézetek és ne
velő otthonokat. Ezt a minden szülőnek 
nélkülözhetetlen és rendkívül ügyesen, 
áttekinthetően összeállított tájékoztatót, 
mely öt esztendő óta évenként megjele
nik, 20 fillér pertóbélyeg beküldése el
lenében Ingyen küldi meg az ERDŐS 
hirdetőlroda, B.-peet, VI. Teréz-körut35.

A tanoncok iskolalátogatási 
könyvecskéjének kötelező ellenőr
zése. A Kihágási Tanács 3211/1938. kib. 
szám alatt hozott határozatával egy, fel
lebbezési eljárás összes fórumain keresz
tülvitt vitára tett pontot Tudniillik arra, 
hogy a tanonctartó mester felelős-e a ta- 
nonc iskolai mulasztásáért vagy sem. A 
konkrét ügyben az összes illetékes fóru
mok egyformán arra az álláspontra he
lyezkedtek a felebbező mesterrel szem
ben, hogy a tanonc kellő ellenőrzése és 
felelősségrevonása nem a szülő, hanem a 
mester feladata, akinek kötelessége a ta
nonc ellenőrzőkönyvét rendszeresen át
nézni és meggyőződni arról, hogy az is
kolai hatóságnak van-e valami kifogása a 
lanonccal szemben, illetve, hogy ;a tanonc 
az iskolát rendszeresen látogatja-e. A 
konkrét ügyben beigazolást nyert, hogy 
a mester ezt az ellenőrzést nem gyako
rolta s igy természetesen nem alkalmazta 
azokat a fegyelmi rendszabályokat sem, 
melyek a tanonccal szemben alkalmazha
tók, következésképen a mestert köteles
ségmulasztásért marasztalni kellett. Ebből 
következik,: hogy a mesterek minden hé
ten nézzék át a tanoncok iskolai ellenőr
ző könyvecskéjét. Egy pillanatnyi munka 
ez s vele megtakarítható egy sereg feles
leges futkosás, birság, de ami a legfon
tosabb, rászorítható a tanonc arra, hogy 
az iskolában tényleg tanuljon is és kiké- 
peztessék egy elméleti tudásban is járato
sabb ifjú iparos sarjadék.

Bányamozgók híre. A pálfalvai 
és baglyasaljai bányamozgók május hó 
7 én, vasárnap délután és este, két-két 
előadás keretében a drámai feszültségű 
cári szerelem szépségét és tragikumát 
mutatják be a KATJA című francia film
gyártás büszkeségében, melynek fősze
replői a kiváló Dániellé Darrieux és John 
Loder. A gyönyörű műsort kiegészítik 
még*. „Festői tájak Hollandiában" c.szí
nes kulturfilm, valamint a Magyar és Pa- 
ramount világhiradók. ____

SBTC—PTK 4:0 (2:0)
SBTC pálya. 500 néző. Bíró : Gerő.

SBTC: Géci — Budai, Tímár — Ko- 
hűt, Takács IV., Mátrai —Balázs, Nyerges, 
Jenőfi, Laczkó, Bátort.

PTK: Molnár — Tímár, Monostori — 
Bokor, Halmos, Borsányi — Turbéki Hl., 
Polc, Jávor, Szidlik, Fenyves.

Mezőnyjáték után, az 5. percben 
Timár nagyot luftol és Turbéki IH az 
5-ös sarkáról a kapufát találja el. A két 
bekk sorozatos ügyetlenkedései után a 
14. percben Fenyves lő közelről mellé. 
Az SBTC lassan felül kerekedik, Laczkó, 
Jenőfi lövései veszélyesek. A 29. percben 
Nyerges passzát Jenőfi a hasaló kapus 
fölött vágja a hálóba 1:0. Majd Jenőfi és 
Balázs lövéseit védi Molnár. Az SBTC 
fölénye egyre meggyőzőbb. A 33. perc
ben Kohut—Jenőfi—Lackó nép öcszjáfé- 
kából az utóbbi igen szép gólt ló 2:0.

A II. félidő súlyos SBTC fölénnyel 
telik el. A játék nagy része a pereces: 
16 oson folyik. A 4. percben Jenőfi a 
16 ősről váratlan saroklövést ereszt meg 
laposan, de Molnár egy villámgyors buk
fenccel szögletre ment A 11. percben 
Jenőfi az 5 ös sarkára ejtett labdájára 
rohan Nyerges és Balázs, Balázs előbb ér 
oda, lő 3.-0. Pereces végkép összeomlik s 
csak védekezik. A 36. percben Jenőfi 
fejesét a kapus szögletre menti, Bátor! 
fejesét Jenőfi befejeli 4:0.

Szögletarány 8:2.
Lanyha, unalmas játék. SBTC 10 

góllal nyerhetett volna, ha csatárai job
ban lőnek. Jók: Géci, Mátrai, Jenőfi, 111.: 
Halmos, Turbéki III., Sidlik.

Hungária—SSE 6:0 (1:0)
Csütörtökön ismét Budapesten mér

kőzött a SSE, s izgalom nélküli mérkő
zésen, Mester kiállítása után 10 ember
rel hagyta a 2 pontot nagy ellenfelénél.

Nyomatott : „A MUNKA" nyomdában, Salgótarján, Nyomdatulajdonos : Végh Kálmán.

Hegedű felszerelések,

Fotóalbumok, 
Bőröndök, 
Aktatáskák, 
Csavarás trónok, 
Töltőtollak

Végh Kálmán
könyv- és 
paplrkereskedésében 
kapOatók.

Apollo mozgÓ

Május 6-án szombaton, 
május 7 én vasárnap és 
május 8-án hétfőn este

SÜT'A NAP
Szenzációs magyar film! 
Főszereplők: Nagy Aliz. 
Olasz János, Mály Gerő.

Május hó 9-én kedden
Ifjúság, szerelem filmje.

SERDÜLŐ LEÁNYOK
Fősz.: Ellen Schwanecke.
Kiegészítésül: Vígjáték.

Május hó 10-én szerdán, 
május hó 11-én csfitört

Kisasszony a mostohám
Csak 16 éven felülieknekl 
Kiegész.: FOX HÍRADÓ.

Figyelem! Mindenféle paróka köl
csönzést kedvező feltételek mellett adok: 

Molnár János 
színházi fodrászmester 

Losonc.
Erdőtüzek. Dessevffy Dezső va- 

nyarci (Nógrád vm.) földbirtokos sarlósi 
erdejében a közelmúltban tűz támadt ts 
kb. 6 boldnyi erdő leégett Megállapítás 
szerint a tűz gondatlanság folytán kelet
kezett A csendőrség nyomozáist indított


